In connection with this subject it will be interesting to take note of Suarez's theory of the *ratio causandi* of final cause. He divides final causation into *actus primus*, which he also calls the *proxima ratio finaliter causandi*, and *actus secundus*. He then adds that the *actus secundus* of final causation is the very act of the will. It will be best to use his own words:

Est ergo tertia sententia, quae constituit etiam hanc finis causalitatem in motione metaphorica. Addit vero, hujusmodi motionem non poni in actu secundo, nisi quando voluntas in actu secundo movetur, et quando sic ponitur in re non esse aliquid distinctum ab ipsomet actu voluntatis.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> *Op. cit.*, disp.10, sec.1, n.20.

<sup>2</sup> *Ibid.*, n.21.

<sup>3</sup> *Ibid.*

<sup>4</sup> Cf. page 85.

<sup>5</sup> *Op. cit.*, disp.23, sec.4, n.8.

...Ita aiunt unam et eandem actionem voluntatis causari a fine et a voluntate ipsa, et prout est a voluntate, esse causalitatem effectivam, prout vero est a fine esse causalitatem finalem, et priori ratione esse motionem realem ac propriam, quia talis actio manat a potentia ut a proprio principio physico, posteriori autem ratione esse motionem metaphoricam, quia manat ab objecto alliciente, et trahente ad se voluntatem.<sup>1</sup>

This opinion Suarez attributes to St. Thomas and most expressly to Ockham. He himself accepts it as the only possible solution. In support of it he makes the following distinction:

Neque contra illam quicquam obstat objectio supra facta, quod actus voluntatis potius est effectus quam causalitas finis. Nam imprimis in ipsomet actu voluntatis possumus distinguere actionem ab actu, et actum dicemus esse effectum, actionem vero quatenus in suo genere est a fine, esse causalitatem ejus, sicut proportionaliter dicendum est de causalitate effectiva. Deinde, etiamsi in illo actu non distinguantur ex natura rei illae duae rationes, sed fingatur esse pura actio, nihilominus non repugnat ut eadem res, quae est effectus causae, in eo genere, in quo est effectus, sit etiam causalitas, quando ille effectus est ipsamet actio, sufficitque distinctio rationis, ut distinguantur per modum causalitatis, vel per modum effectus, sicut in causalitate activa manifeste constat.<sup>2</sup>

The *actus primus* or *proxima ratio finaliter causandi* Suarez holds to be the good. He describes what he means by *actus primus* and then asserts it to be the good in the following words:

...Ergo illa ratio, sub qua [aliquid] exercet munus causae finalis, erit, quae proxime constituit finalem causam quasi in actu primo.<sup>3</sup>

De hac igitur re communis consensus Doctorum omnium esse videtur, bonitatem esse proximam rationem, sub qua finis movet; atque ita illam esse, quae constituit finalem causam, dans illi (ut ita dicam) virtutem ad causandum.<sup>4</sup>

Suarez's proof for this will be helpful for a better understanding of his whole doctrine:

Ratio autem est, quia causalitas finis consistit in motione metaphorica voluntatis, quia illam ad se allicit; nihil autem ad se allicit voluntatem, nisi quatenus bonum est; ergo bonitas est ratio movendi voluntatem; ergo etiam est ratio, seu principium causandi finaliter.<sup>5</sup>

This distinction of final causality into *actus primus* and *actus secundus* is a novel one. Indeed, the distinction between *actus primus* and *actus secundus*, as usually understood, is made with respect to a proportion to potentiality and cannot be understood except as referred to potentiality. The actuation of potentiality according to the proportion "in" is called *actus primus*; further actuation according to the proportion "to" is called *actus secundus*. Such is the distinction St. Thomas makes in the *Prima Pars*, when he says: "Actus autem est duplex: primus et secundus. Actus quidem primus est forma et integritas rei; actus autem secundus est operatio."<sup>6</sup> The basis for this division may be found in the *Metaphysics*, where St. Thomas comments on Aristotle's division of the modes in which *actus* may be predicated:

<sup>1</sup> *Op. cit.*, disp.23, sec.4, n.8.

<sup>2</sup> *Ibid.*, n.12

<sup>3</sup> *Ibid.*, sec.5, n.1.

<sup>4</sup> *Ibid.*, n.2.

<sup>5</sup> *Ibid.*

<sup>6</sup> Q.48, a.5, c.

Ostendit quod diversimode dicatur actus. Et ponit duas diversitates: quarum prima est, quod actus dicitur vel actus, vel operatio. Ad hanc diversitatem actus insinuandam dicit primo, quod non omnia dicimus similiter esse actu, sed hoc diversimode. Et haec diversitas considerari potest per diversas proportioniones. Potest enim sic accipi proportio, ut dicamus, quod sicut hoc est in hoc, ita hoc in hoc. Utpote visus sicut est in oculo, ita auditus in aure. Et per hunc modum proportionis accipitur comparatio substantiae, idest formae, ad materiam; nam forma in materia dicitur esse.

Alius modus proportionis est, ut dicamus quod sicut habet se hoc ad hoc, ita hoc ad hoc; puta sicut se habet visus ad videndum, ita auditus ad audiendum. Et per hunc modum proportionis accipitur comparatio motus ad potentiam motivam, vel cujuscumque operationis ad potentiam operativam.<sup>1</sup>